Atque in amore mala haec proprio summeque secundo

inveniuntur; in adverso vero atque inopi sunt,  
prendere quae possis oculorum lumine operto,  
innumerabilia; ut melius vigilare sit ante  
qua docui ratione, cavereque ne inciaris. 1145

Nam vitare, plagas in amoris ne iaciamur,  
non ita difficile est quam captum retibus ipsi  
exire et validos Veneris perrumpere nodos.

Et tamen implicitus quoque possis inque peditus  
effugere infestum, nisi tute tibi obvius obstes 1150  
et praetermittas animi vitia omnia primum  
aut quae corpori sunt eius, quam praepetis ac  
vis.

Nam faciunt homines plerumque cupidine caeci  
et tribuunt ea quae non sunt his commode vere.  
Multimodis igitur pravas turpisque videmus 1155  
esse in deliciis summoque in honore vigere.

Atque alios alii irrident Veneremque suadent  
ut placent, quoniam foedo adflicentur amore,  
nec sua respiciunt miseri mala maxima saepe.  
Nigra melichrus est, immunda et fetida aco-  
smos, 1160

caesia Palladium, nervosa et lignea dorcas,  
parvula, pumilio, chariton mia, tota merum sal,  
magna atque immanis cataplexis plenaque ho-  
noris.

Balba loqui non quit, traulizi, muta pudens est;  
at flagrans odiosa loquacula Lampadium fit. 1165  
Ischnon eromenion tum fit, cum vivere non quit  
prae macie; rhadine verost iam mortua tussi.

At tumida et mammosa Ceres est ipsa ab Iaccho,  
simula Silena ac Saturast, labeosa philema.  
Cetera de genere hoc longum est si dicere  
coner. 1170

Sed tamen esto iam quantovis oris honore,  
cui Veneris membris vis omnibus exoriatur;

E questi mali si trovano in un amore speciale e decisamente propizio, ma in uno sfortunato e senza speranza sono innumerevoli quelli che tu puoi prendere, chiuso il lume degli occhi; così che è meglio vegliare prima, nel modo che ho dimostrato, e badare a non essere preso nei lacci. **1145** Evitare infatti che noi si sia gettati nelle reti d'amore non è così difficile quanto, una volta presi, uscire dalle reti stesse e spezzare i robusti nodi di Venere. E tuttavia anche avviluppato e trattenuto tu potresti sfuggire al nemico, se proprio tu non ti fossi d'ostacolo **1150** andandoti contro, e per prima cosa lasciassi perdere tutti i vizi dell'animo o quelli del corpo di colei che particolarmente tu brami e vuoi. Per lo più fan questo gli uomini ciechi di passione ed attribuiscono quei pregi che esse in verità non hanno. **1155** Vediamo dunque che donne per molti aspetti malvagie e sgradevoli sono teneramente amate ed in grandissimo onore tenute. E si deridono gli uni gli altri e si invitano a placare Venere, poiché sono afflitti da un amore ignobile e spesso non guardano, sventurati, le loro assai più grandi miserie. Una, mora, è 'color del miele', una sudicia e puzzolente è 'disadorna', **1160** una dagli occhi verdeazzurri è 'il ritratto di Pallade', una nervosa e secca è una 'gazzella', una piccolina, una nana, è 'una delle Grazie', 'tutta arguzia autentica'; una grande ed enorme, è una 'meraviglia piena di pregio'. Una balbuziente, non riesce a parlare, 'cinguetta'; muta, è 'riservata'; ma una irascibile, importuna, chiacchierona diventa un 'piccolo Vulcano'. **1165** 'Amorino delicato' diventa poi quando non riesce a vivere per la magrezza; 'gracile' invece è una ormai morta per la tosse. Ma una prosperosa e tutta seno è 'Cerere in persona nutrice di Bacco'; una con il naso camuso è 'una Silena ed una Satira';